
PORTARIA Nº 145/2017 DOE DE 3 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, dos Fundos e das 
Entidades que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN380, de abril de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
11.682.575,02 (onze milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos 
e setenta e cinco reais e dois centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.   

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 27 de abril de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000380 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011774 44.90.52 0.1.11 06.128.0708  25.000,00 

 013197 33.90.08 0.1.11 06.182.0708  80.000,00 
 011774 44.90.51 0.1.11 06.128.0708  20.000,00 
 011774 33.90.30 0.1.11 06.128.0708  13.000,00 

 Subtotal  138.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013621 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  30.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011126 44.40.42 0.2.61 26.782.0110  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.21 26.782.0110  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000842 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  214.575,02 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  9.000.000,00 

 Subtotal  9.214.575,02 

 Total  11.682.575,02 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000380 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 



 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011774 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  138.000,00 

 Subtotal  138.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013625 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  30.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011130 44.40.42 0.2.61 27.812.0650  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.40.42 0.3.21 26.782.0105  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001302 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  214.575,02 

 001302 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  3.000.000,00 
 001954 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  6.000.000,00 

 Subtotal  9.214.575,02 

 Total  11.682.575,02 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 147/2017 DOE DE 8 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, dos Fundos e das 
Entidades que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN388, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.456.538,22 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, 
quinhentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000388 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 33.90.20 7.1.00 19.571.0230  32.000,00 

 Subtotal  32.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013977 33.90.33 0.1.31 12.368.0625  8.253,00 

 013979 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  103.112,00 
 013979 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  41.244,00 
 013977 33.90.47 0.1.31 12.368.0625  1.100,00 
 013977 33.90.39 0.1.31 12.368.0625  20.908,00 
 013979 33.90.33 0.1.31 12.368.0610  20.622,00 
 013979 44.90.52 0.1.31 12.368.0610  41.244,00 
 013980 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  40.097,00 
 013980 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  100.097,00 
 013977 33.90.14 0.1.31 12.368.0625  8.253,00 
 013977 33.90.30 0.1.31 12.368.0625  8.253,00 
 013977 33.90.36 0.1.31 12.368.0625  8.253,00 

 Subtotal  401.436,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.6.28 10.302.0400  90.792,00 

 013253 44.90.52 7.1.00 10.302.0400  22.222,22 
 005429 33.90.30 0.1.62 10.302.0430  200.000,00 
 013253 44.90.52 7.3.00 10.302.0400  10.088,00 

 Subtotal  323.102,22 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005697 33.90.39 0.1.00 26.781.0120  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  1.253.000,00 

 012697 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.590.000,00 
 001977 44.90.34 0.3.91 26.782.0140  500.000,00 

 Subtotal  3.343.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010924 44.90.51 0.2.85 14.421.0750  2.000,00 

 010924 44.90.51 0.6.28 14.421.0750  5.000,00 
 010924 44.90.51 0.6.85 14.421.0750  50.000,00 

 Subtotal  57.000,00 

 Total  4.456.538,22 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000388 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 7.1.00 19.573.0230  32.000,00 

 Subtotal  32.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013978 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  401.436,00 

 Subtotal  401.436,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010674 33.91.39 0.1.62 10.244.0705  200.000,00 

 011465 33.90.39 0.6.28 10.128.0400  90.792,00 
 011465 33.90.39 7.3.00 10.128.0400  10.088,00 
 011285 33.90.39 7.1.00 10.302.0430  22.222,22 

 Subtotal  323.102,22 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004216 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  1.253.000,00 

 001980 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  2.090.000,00 

 Subtotal  3.343.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011044 44.90.93 0.2.85 14.421.0750  2.000,00 

 011044 44.90.93 0.6.85 14.421.0750  50.000,00 
 011044 44.90.93 0.6.28 14.421.0750  5.000,00 

 Subtotal  57.000,00 

 Total  4.456.538,22 
 

 



PORTARIA Nº 149/2017 DOE DE 8 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, dos Fundos e das 
Entidades que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN394, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.060.470,07 (sete milhões, sessenta mil, quatrocentos e setenta reais e 
sete centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 3 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000394 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011838 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004072 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 44.90.20 0.1.00 19.571.0230  1.000.000,00 

 000069 44.50.42 0.1.00 19.571.0230  900.000,00 

 Subtotal  1.900.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013621 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  161.000,00 

 Subtotal  161.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011200 33.90.30 0.1.62 10.303.0440  1.335.909,98 

 005429 33.90.39 0.1.62 10.302.0430  1.500.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.62 10.302.0430  1.500.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  100.000,00 

 Subtotal  4.435.909,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009156 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  30.000,00 

 001073 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  30.000,00 
 001082 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  70.000,00 
 002227 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  70.000,00 
 008734 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  30.000,00 
 009323 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  70.000,00 
 012674 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  63.560,09 

 Subtotal  363.560,09 

 Total  7.060.470,07 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000394 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011775 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013147 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008003 33.90.39 0.1.00 19.126.0900  1.900.000,00 

 Subtotal  1.900.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013625 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  161.000,00 

 Subtotal  161.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011437 33.41.92 0.1.62 10.302.0430  560.000,00 

 011325 33.41.92 0.1.62 10.302.0430  881.162,12 
 011325 33.90.92 0.1.62 10.302.0430  1.034.747,86 
 011437 33.90.92 0.1.62 10.302.0430  1.860.000,00 
 013253 44.90.52 0.2.85 10.302.0400  100.000,00 

 Subtotal  4.435.909,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002287 44.90.34 0.1.00 26.782.0140  363.560,09 

 Subtotal  363.560,09 

 Total  7.060.470,07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PORTARIA Nº 150/2017 DOE DE 8 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN402, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.678.781,79 (três milhões, seiscentos e setenta e oito mil, setecentos e 
oitenta e um reais e setenta e nove centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000402 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011657 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  2.221.510,77 

 002067 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  1.452.271,02 

 Subtotal  3.673.781,79 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  3.678.781,79 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000402 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012483 33.90.48 0.1.00 08.244.0510  3.673.781,79 

 Subtotal  3.673.781,79 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  3.678.781,79 

 



    PORTARIA Nº 151/2017 DOE DE 9 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN406, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

12.625.675,58 (doze milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000406 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013109 33.90.30 0.1.11 06.181.0707  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012578 44.90.51 0.1.91 10.302.0100  3.000.000,00 

 012576 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  7.120.000,00 

 Subtotal  10.120.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  2.005.675,58 

 Subtotal  2.005.675,58 

 Total  12.625.675,58 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000406 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012665 44.50.42 0.1.91 10.302.0100  10.120.000,00 



 Subtotal  10.120.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001400 44.90.92 0.3.91 26.782.0101  2.005.675,58 

 Subtotal  2.005.675,58 

 Total  12.625.675,58 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  



 PORTARIA Nº 152/2017 DOE DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
 

Altera o orçamento do Fundo Estadual de Saúde. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN412, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

63.000.000,00 (sessenta e três milhões de reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000412 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011200 33.90.30 0.1.00 10.303.0440  10.000.000,00 

 004771 33.90.39 0.1.00 10.126.0900  10.000.000,00 
 009375 33.90.39 0.1.00 10.785.0430  2.000.000,00 
 011308 33.90.39 0.1.00 10.785.0430  5.000.000,00 
 011478 33.90.91 0.1.00 10.061.0400  30.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  3.000.000,00 
 005429 33.90.30 0.2.69 10.302.0430  3.000.000,00 

 Subtotal  63.000.000,00 

 Total  63.000.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000412 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  57.000.000,00 

 011441 33.50.41 0.2.69 10.302.0430  6.000.000,00 

 Subtotal  63.000.000,00 

 Total  63.000.000,00 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PORTARIA Nº 153/2017 DOE DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN416, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000416 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41005 Secretaria de Estado de Comunicação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002565 33.90.39 0.1.00 24.131.0810  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000416 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011126 44.40.42 0.1.00 26.782.0110  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIA Nº 154/2017 DOE DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN417, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.194.326,67 (quatro milhões, cento e noventa e quatro mil, trezentos e 
vinte e seis reais e sessenta e sete centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000417 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41034 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Taió 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013554 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  21.460,00 

 Subtotal  21.460,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012757 33.90.30 0.2.40 12.364.0630  3.366,10 

 Subtotal  3.366,10 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002700 33.90.37 0.2.40 04.122.0900  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  114.500,57 

 013253 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  55.000,00 

 Subtotal  169.500,57 

 Total  4.194.326,67 

 Portaria 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000417 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41034 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Taió 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013555 33.90.14 0.1.00 04.122.0900  21.460,00 

 Subtotal  21.460,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012758 33.90.30 0.2.40 12.364.0630  3.366,10 

 Subtotal  3.366,10 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012968 33.90.37 0.2.40 04.122.0900  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 44.90.52 0.6.23 10.242.0430  55.000,00 

 011465 33.90.39 0.2.85 10.128.0400  114.500,57 

 Subtotal  169.500,57 

 Total  4.194.326,67 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PORTARIA Nº 158/2017 DOE DE 12 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN422, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 10 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000422 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  164.000,00 

 Subtotal  164.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  464.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000422 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011465 44.90.52 0.6.23 10.128.0400  164.000,00 

 Subtotal  164.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001302 44.90.51 0.1.00 26.782.0101  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  464.000,00 

 
 

 

 



    PORTARIA Nº 159/2017 DOE DE 15 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN428, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.166.072,13 (seis milhões, cento e sessenta e seis mil, setenta e dois 
reais e treze centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 11 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000428 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.6.40 12.364.0630  1.595,66 

 004975 44.90.52 0.2.65 12.126.0900  320.864,74 

 Subtotal  322.460,40 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002899 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  37.529,98 

 002899 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  32.470,02 
 002496 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 

 Subtotal  90.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.6.85 10.302.0430  565.017,45 

 005429 33.90.39 0.6.85 10.302.0430  89.343,65 
 005429 33.90.39 0.6.40 10.302.0430  45.596,61 
 005429 33.90.39 0.6.69 10.302.0430  1.118.351,44 
 005429 33.90.30 0.6.62 10.302.0430  2.525,76 
 005429 33.90.39 0.6.60 10.302.0430  213.814,37 
 005429 33.90.30 0.6.40 10.302.0430  64.017,75 
 005429 33.90.30 0.3.00 10.302.0430  43.491,64 
 005429 33.90.39 0.3.85 10.302.0430  211.453,06 

 Subtotal  2.353.611,73 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011883 44.90.52 0.6.29 06.182.0730  3.400.000,00 

 Subtotal  3.400.000,00 

 Total  6.166.072,13 



 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000428 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.52 0.6.40 12.126.0900  1.595,66 

 005320 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  320.864,74 

 Subtotal  322.460,40 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002847 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  90.000,00 

 Subtotal  90.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011478 33.90.91 0.6.40 10.061.0400  109.614,36 

 011478 33.90.91 0.6.69 10.061.0400  1.118.351,44 
 011478 33.90.91 0.6.60 10.061.0400  213.814,37 
 011478 33.90.91 0.6.62 10.061.0400  2.525,76 
 011478 33.90.91 0.6.85 10.061.0400  654.361,10 
 011478 33.90.91 0.3.00 10.061.0400  43.491,64 
 011478 33.90.91 0.3.85 10.061.0400  211.453,06 

 Subtotal  2.353.611,73 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011911 44.90.51 0.6.29 06.122.0900  2.650.000,00 

 011911 44.90.52 0.6.29 06.122.0900  750.000,00 

 Subtotal  3.400.000,00 

 Total  6.166.072,13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  



 PORTARIA Nº 160/2017 DOE DE 16 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN433, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.980.353,00 (três milhões, novecentos e oitenta mil e trezentos e 
cinquenta e três reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 15 de maio de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

     Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000433 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  140.000,00 

 Subtotal  340.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011697 33.90.39 0.1.62 13.392.0660  423.666,00 

 Subtotal  423.666,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013773 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  16.687,00 

 Subtotal  16.687,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003548 44.90.51 0.1.91 26.782.0140  500.000,00 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  2.500.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 



 Total  3.980.353,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000433 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  140.000,00 

 013125 33.90.14 0.1.11 06.183.0706  200.000,00 

 Subtotal  340.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011695 33.90.39 0.1.62 23.695.0640  423.666,00 

 Subtotal  423.666,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  16.687,00 

 Subtotal  16.687,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013270 44.90.52 0.6.23 10.302.0430  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002287 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  2.500.000,00 

 003548 44.90.34 0.1.91 26.782.0140  500.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Total  3.980.353,00 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 PORTARIA Nº 163/2017 DOE DE 17 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN438, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.093.380,00 (um milhão, noventa e três mil e trezentos e oitenta reais), 
a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 16 de maio de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

     Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000438 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013773 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  11.500,00 

 Subtotal  11.500,00 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013937 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  460.000,00 

 013937 33.90.33 0.1.31 12.368.0610  40.000,00 
 013937 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  100.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011465 33.90.39 7.3.00 10.128.0400  10.088,00 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  40.000,00 
 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  70.000,00 
 012191 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  191.000,00 
 011465 33.90.39 0.6.28 10.128.0400  90.792,00 

 Subtotal  401.880,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000071 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  80.000,00 

 Subtotal  80.000,00 

 Total  1.093.380,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000438 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  



 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  11.500,00 

 Subtotal  11.500,00 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013944 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011453 33.90.39 0.6.23 10.128.0400  70.000,00 

 011453 33.90.39 0.6.28 10.128.0400  90.792,00 
 012579 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  191.000,00 
 011453 33.90.39 7.3.00 10.128.0400  10.088,00 
 013264 33.41.92 0.6.23 10.301.0420  40.000,00 

 Subtotal  401.880,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000081 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  80.000,00 

 Subtotal  80.000,00 

 Total  1.093.380,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 164/2017 DOE DE 18 DE MAIO DE 2017 
 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN442, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.236.273,71 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil, duzentos e 
setenta e três reais e setenta e um centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 17 de maio de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

     Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000442 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013109 44.90.52 0.6.69 06.181.0707  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012586 44.90.52 0.3.91 10.302.0101  1.026.273,71 

 Subtotal  1.026.273,71 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  1.236.273,71 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000442 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012598 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  1.026.273,71 



 Subtotal  1.026.273,71 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001302 44.90.93 0.1.00 26.782.0101  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  1.236.273,71 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PORTARIA Nº 169/2017 DOE DE 19 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN449, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

13.847.159,32 (treze milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, cento e 
cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de maio de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

     Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000449 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011839 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  29.776,00 

 Subtotal  29.776,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004072 33.90.47 0.1.11 06.122.0707  250.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  917.383,32 

 Subtotal  917.383,32 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  5.100.000,00 

 011200 33.90.30 0.2.69 10.303.0440  2.000.000,00 
 011478 33.90.91 0.2.69 10.061.0400  2.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  500.000,00 
 004650 33.90.37 0.1.62 10.122.0900  3.050.000,00 

 Subtotal  12.650.000,00 

 Total  13.847.159,32 

 

 

 

 



 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000449 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011845 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  29.776,00 

 Subtotal  29.776,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011809 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  80.000,00 

 011809 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  170.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.50.43 0.1.00 08.244.0745  917.383,32 

 Subtotal  917.383,32 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004771 33.90.39 0.2.69 10.126.0900  4.000.000,00 

 011283 33.90.92 0.1.00 10.302.0400  500.000,00 
 004771 33.90.39 0.1.62 10.126.0900  1.500.000,00 
 005429 33.90.30 0.6.23 10.302.0430  5.100.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.62 10.302.0430  800.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.62 10.302.0430  750.000,00 

 Subtotal  12.650.000,00 

 Total  13.847.159,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 175/2017 DOE DE 22 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN453, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

31.155.965,57 (trinta e um milhões, cento e cinquenta e cinco mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 22 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000453 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 44.90.52 0.6.28 10.242.0430  34.800,00 

 Subtotal  34.800,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012336 44.90.51 2.3.91 26.782.0110  3.214.697,52 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  22.025.489,89 
 009367 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  1.253.000,00 
 012336 44.90.51 2.3.91 26.782.0110  940.804,76 
 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  175.173,40 
 011232 44.90.34 0.1.00 26.782.0140  50.000,00 
 003548 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  100.000,00 
 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  200.000,00 
 000333 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 
 000071 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  100.000,00 
 000071 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  200.000,00 
 000071 33.91.39 0.1.00 26.782.0130  600.000,00 
 000071 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  500.000,00 

 Subtotal  29.409.165,57 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 44.90.52 0.3.11 06.182.0731  1.712.000,00 

 Subtotal  1.712.000,00 

 Total  31.155.965,57 

 

 

 

 



 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000453 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012001 33.90.39 0.6.28 10.243.0420  34.800,00 

 Subtotal  34.800,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001617 44.90.93 0.3.91 26.782.0140  175.173,40 

 000248 33.90.34 0.1.00 26.782.0145  1.300.000,00 
 002009 44.90.93 2.3.91 26.782.0100  2.072,46 
 000024 44.90.91 0.1.00 26.122.0900  500.000,00 
 000846 44.90.93 2.3.91 26.782.0110  938.732,30 
 001302 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  8.506.107,75 
 002221 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  3.214.697,52 
 001954 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  14.772.382,14 

 Subtotal  29.409.165,57 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011911 44.90.52 0.3.11 06.122.0900  1.712.000,00 

 Subtotal  1.712.000,00 

 Total  31.155.965,57 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 177/2017 DOE DE 26 DE MAIO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN467, de maio de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.739.851,71 (quatro milhões, setecentos e trinta e nove mil, oitocentos 
e cinquenta e um reais e setenta e um centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de maio de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000467 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 44.90.52 0.2.85 06.126.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011799 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  400.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  50.309,64 

 Subtotal  50.309,64 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011054 44.90.52 0.1.00 04.122.0900  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013691 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  115.000,00 

 013691 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  115.000,00 

 Subtotal  230.000,00 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013969 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  1.293,95 



 Subtotal  1.293,95 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003451 33.90.36 0.2.40 20.128.0850  222.406,00 

 012973 33.90.39 0.2.69 20.128.0850  14.304,27 

 Subtotal  236.710,27 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011038 33.90.93 0.6.40 12.122.0900  132.057,85 

 Subtotal  132.057,85 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011480 33.90.39 0.6.23 10.305.0410  300.000,00 

 011480 44.90.52 0.6.23 10.305.0410  200.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  1.300.000,00 
 014016 44.90.52 0.3.91 10.122.0101  431.000,00 
 004650 33.90.39 0.1.00 10.122.0900  400.000,00 
 011283 33.90.39 0.1.00 10.302.0400  20.000,00 
 013253 44.90.52 7.3.00 10.302.0400  3.480,00 
 011480 33.90.30 0.6.23 10.305.0410  400.000,00 

 Subtotal  3.054.480,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000122 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000607 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 

 000070 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  60.000,00 
 000558 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 
 003548 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  50.000,00 
 000347 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 
 000852 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 
 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 

 Subtotal  560.000,00 

 Total  4.739.851,71 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000467 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.93 0.2.85 06.181.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011809 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 011809 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000639 31.90.96 0.1.00 08.122.0850  50.309,64 

 Subtotal  50.309,64 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011053 33.90.30 0.1.00 04.782.0900  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013674 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  115.000,00 

 013674 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  115.000,00 

 Subtotal  230.000,00 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013954 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  1.293,95 

 Subtotal  1.293,95 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003781 33.91.39 0.2.40 20.126.0900  222.406,00 

 002555 33.90.30 0.2.69 20.122.0900  14.304,27 

 Subtotal  236.710,27 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007856 31.90.11 0.6.40 12.364.0850  132.057,85 

 Subtotal  132.057,85 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.40.41 0.1.00 10.302.0430  1.300.000,00 

 013261 44.90.52 0.6.23 10.305.0410  200.000,00 
 013259 33.90.39 0.6.23 10.305.0410  200.000,00 
 013260 33.90.39 0.6.23 10.305.0410  200.000,00 
 013261 33.90.39 0.6.23 10.305.0410  300.000,00 
 012001 33.90.39 7.3.00 10.243.0420  3.480,00 
 013262 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  20.000,00 
 011283 33.90.92 0.1.00 10.302.0400  400.000,00 
 012191 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  431.000,00 

 Subtotal  3.054.480,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000079 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  60.000,00 

 001239 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  300.000,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  200.000,00 

 Subtotal  560.000,00 

 Total  4.739.851,71 

 
 

 

 

 

 

 

 


